ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

GABINETE ALEX RODRIGUES

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ – RUA BARÃO DO MELGAÇO – PRAÇA PASCOAL MOREIRA CABRAL – CENTRO

CUIABÁ – MT - CEP 78020-901 FONE: 3617-1554 E-MAIL: GABINETEALEXRODRIGUES@GMAIL.COM -
WWW.VEREADORALEXRODRIGUES.COM.BR

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES ACERCA DA DESTINAÇÃO
DAS LINHAS QUE SERÃO ATENDIDAS PELOS 41 (QUARENTA
E UM) NOVOS ÔNIBUS DO TRANSPORTE COLETIVO
URBANO.

Nos termos regimentais e com fundamento no art. 161 e no art. 162, §3º, incisos V e VI, ambos do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá, que, no prazo de 15 (quinze) dias, conforme art. 41,
inciso XIV, da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, o Vereador que este subscreve, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, após ouvir o
Plenário, que seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Obras e Mobilidade Urbana –
SMOB, solicitando as seguintes informações:

1. Quais linhas do transporte coletivo urbano serão contempladas com a inclusão dos 41 (quarenta
e um) novos ônibus recentemente anunciados pela Administração Municipal;

2. Qual o cronograma previsto para distribuição e início de operação dos referidos veículos nas
respectivas linhas;

3. Quais critérios técnicos foram utilizados pela Secretaria para definição das linhas beneficiadas;
4. Se haverá ampliação de itinerários, criação de novas linhas ou reforço de frota nas linhas já

existentes;
5. Demais informações consideradas relevantes acerca da implementação e operação dos novos

veículos no sistema municipal de transporte coletivo.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade garantir transparência e acesso às informações públicas
relacionadas à mobilidade urbana do município, possibilitando o acompanhamento das ações do Poder
Executivo, bem como assegurando que a população tenha conhecimento sobre as melhorias previstas no
transporte coletivo. A medida também contribui para que este Parlamento exerça seu papel fiscalizador
e avalie o impacto da nova frota na qualidade do serviço prestado aos usuários.

Diante da relevância social do tema, requer-se o atendimento do presente pedido dentro do prazo legal.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, 10 de fevereiro de 2026.

VEREADOR ALEX RODRIGUES – PV
Câmara Municipal de Cuiabá

		2026-02-10T12:50:28-0400
	ALEX RODRIGUES:02450111107

		2026-02-19T12:31:38-0400